1 Tandem respondit Iehova Ijobo è tur-
 bine, 2 dicens:
 2 Quis est, qui obtenebrat consilium ser-
 monibus inscite?
 3 Accinge nunc ut vir lumbos tuos; & quod
 interrogabo te, notum fac mihi.
 4 Ubinam eras quum fundarem terram?
 indica, si novisti intelligentiam.
 5 Quis disposuit mensuras ejus; quando-
 quidem scitus es? aut quis extendit in ea regu-
 lam?
 6 Cui rei bases ejus demersae incumbunt?
 aut quis jecit lapidem angularem ejus,
 7 Quum canerent simul stellae 9 matuti-
 nae; & 10 cui vociferati sunt omnes 11 filii Dei?
 8 Aut quis occlusit 11 valvis mare; 14 quum
 ederem ipsum tamquam è vulva exiens?
 9 Quum ponerem hubem indumentum
 ejus: & caliginem cunabula ejus?
 10 Quum 16 diffregi pro eo terram decreto
 meo; & apposui vectem & valvas;
 11 Dicens, hucusque venies, & ne procedi-
 to: &, hinc opponet se litus superbiae fluctuum
 tuorum?
 12 An a unquam praecipisti matutino tem-
 pori? notum fecisti aurorae locum suum,
 13 Ut 12 carperet b oras terrae, 19 quum excu-
 tiuntur improbi ex ea?
 14 Ut ea 20 murata sicut argilla 21 sigillari;
 22 sifterentur illi velut indumento obducto?
 15 Ut prohiberetur ab improbis lux eo-
 rum; & brachium elatum frangeretur?
 16 Pervenisti-ne usque ad profunditates
 maris; aut in penetrati abyssi inambulasti?
 17 An revelatae sunt tibi 25 portae mortis;
 aut portas umbræ lethalis vidisti?

18 Considerasti-ne usque ad latitudines
 terrae? indica, si nosti eam totam.
 19 Quam via itur ubi habitat lux: & tene-
 brarum ubi est locus?
 20 Quum perceperis horum unum quod-
 que 17 usque ad terminum suum; & quum intel-
 lexeris 28 semitas domus ejus.
 21 Noveris te 29 jam tum natum fuisse; &
 numero dies tuos esse multos.
 22 Pervenisti-ne ad thesauros nivis? aut
 in thesauros grandinis inspectionem habes?
 23 Quae cohibeo 32 ad tempus angustiae; ad
 diem conflictus & belli.
 24 Quamnam est via, qua in partes diffilit
 lux; dispergente Euro super terram?
 25 Quis dividit 33 inundationi aquadu-
 ctum? & viam nimbo c sonoro?
 26 Demittendo pluviam in terram vacuum
 viro; in desertum in quo non est homo:
 27 Ut satiet vastatum & pervastatum locum,
 efferatque productionem tenerae herbae?
 28 Est-ne pluviae 37 pater? aut quis genuit
 guttas roris?
 29 E cujus utero egressa est glacies? aut pru-
 nam caeli quis genuit?
 30 Tamquam lapide aquas absconden-
 tes se; quum superficies abyssi concrevit?
 31 An 39 constringes delicias Pleiadum? aut
 lora Orionis dissolves?
 32 Educas-ne 41 remota signa quodque
 tempore suo? aut Arcturum 42 cum filiis suis
 duces?
 33 An cognoscis de statutis caeli? an 34 di-
 sponere potes dominatum ejus in terra?
 34 An attollere potes ad densam nubem
 vocem tuam; ut affluentia aquarum 44 tegat te?
 35 An emittere potes fulgura ut abeant? an
 dicent tibi, ecce nos?
 36 Quis indidisset praecordiis sapientiam?
 aut quis dedisset menti intelligentiam?
 37 Quis 46 sapphirinas efficit nubes sapien-
 tia? & 47 utres caeli quis prosternat,
 38 Ut perfusio sit fermentandae terrae; ut
 conglutinentur glebae?

16 ironica con-
 cessio. profecta
 à spōsione quae
 habetur sup. v.
 1. sic Jeché. 29.
 16. & inf. 40. 9.
 27 i. planè & si-
 ne exceptione.
 28 i. quibus in-
 stationem ejus
 perveniatur.
 29 videlicet
 quum fundata
 est terra, caele-
 stique effecta
 quae supra dixit
 Deus.
 30 hactenus ar-
 gumenta crea-
 tionis: sequun-
 tur alia ab ope-
 ribus admini-
 strationis: ut
 sup. ver. 5. obser-
 vatum est. pri-
 mus autem lo-
 cus est à procel-
 lis singularibus,
 usque ad v. 28.
 pervenitine, in-
 quit, id est, ha-
 besne admini-
 strationem, &
 curator istorum
 institutus es? me-
 taphora sumta
 à quæstoribus
 ararii.
 31 i. quorū pro-
 curationem ad-
 ministratio-
 que reservavi
 mihi.
 32 i. ad quodcu-
 que tempus mi-
 hi visum fuerit
 synecdoche. no-
 minatum autem
 calamitatum
 meminit. ut o-
 stēdat sibi pra-
 seotissima esse
 instrumenta,
 quibus contu-
 maces retribu-
 dat.
 33 i. qua ratione
 sunt corusca-
 tiones, fulgura,
 procellae, ven-
 torum concer-
 tationes, nisi
 per me?
 34 vide supra
 37. 1.
 35 i. quis facit
 ut procellosa
 nubes è caelo exundans, modò huc, modò illuc erumpat; tamquam à certis aequè
 ductum emissariis: simili argumento utitur Hamos 4. 7. & 8. 6 Heb. vocem.
 36 secundus locus, ab eo administrationis genere quod magis ordinatum
 est in natura rerum; ut sunt pluvia & ros, hoc versu; gelu, pruina, & frigus, duob.
 sequentibus; tem. estates anni per sua signa distribuunt. 31. 32. & 33. & sic deinceps.
 37 praeter me, & sic deinceps. 38 i. glaciem lapidescentem. 39 i. cobi-
 bebis Pleiadas, ne vident & suas delicias proterant: vide sup. 9. 9.
 40 i. quasi ductarios fines illius adimes, quibus imbres, tempestates ac frigi-
 ra solent secum advehere? 41 i. meridiana, ab aspectu nostro magis remota.
 42 i. signis borealibus. 43 i. an caeli cursum & effecta in interiora mode-
 rari potes? quae instituerat Deus Gen. 1. 14. & seq. 44 i. tibi ministret irrigatio-
 nem, quum & quantum voles. 45 i. unde habuisses ista? 46 i. quis aded se-
 renat caelum, ut speciem reddat sapphiri? 47 i. nubes, velut in utres digestas,
 exoeret? 48 i. terram, quum pulverulenta est ab ariditate, immixtis pluviae
 fermentet ad glebarum compagem, & tertium ex ea nascantium alimentum?
 d Heb. fermentationi pulveru ad perfusionem.

CAPUT XXXIX.

1 AN venari potes immanibus leonibus
 a praedam? aut catervam juvenum leo-
 num explere pores?
 2 Quum incurvant se in atriis suis; consi-
 dent in tugurio ad insidias?
 3 Quis comparat 3 corvis a escam ipsorum,
 quum pulli eorum ad Deum fortem 4 vocife-
 rantur; aberrantibus b penuria cibi?
 4 Possis ne 6 noscere tempus quo pariunt
 rupicaprae? quo enituntur cervae, observes?

1 tertii generis
 (ut diximus su-
 pra in 38. 6.) se-
 cunda argumen-
 ratio, ab admini-
 stratione singu-
 lari animan-
 tium terrestrium
 & volatiliū.
 Est autem in his
 verbis primum
 exemplum ge-
 neris voracissi-
 mi & famelici,
 leonum in qua-
 drupedibus, &

corvorum in volacilibus; de ratione subministrandi eis alimentum. 2 vide
 Psalm. 10. 9. 3 sua, & pullorum causa sollicitis. 4 Heb. viaticum.
 5 i. in suo nido erocitant, Deum suo modo inclamantes, b Heb. propter
 non cibum. 6 secundum exemplum, à cura & administratione partus, silve-
 strum maxime & perniciosissimorum animantium. 6 i. est, partum istarum
 moderari suo tempore? ut supra 38. 31. sic sequentia omnia verba per synecdo-
 chen: pro eo quod est, totam administrationem earum obtinere.

+ cometas putat d'offo. v. 5 Nume-
 Aita H. E. Vin. h. g. 2. b. p. 1022. 19

ad partum. q. d. tunc efficitur ut cervæ, quæ alioquin ægerime essent parituræ, commodius pariantur nam ante partum putantur herba quædam quæ scelis dicitur, facillime ita uentres uero, inquit Plin. lib. 8. cap. 12. i. dilatent naturalia: syncdoche. i. doloribus partus liberentur ejectione involucto partus. aro & scelis depasta: Aristot. lib. 9. de histor. animal. cap. 5. & Plin. ibidem. 10 ab angustiis & difficultatibus partus, quibus tracti sunt. 11 tertium exemplum commune ferarum omnium, ab immatura quam solus moderatur Deus; quo in genere duo singularia exempla adducit, onagri, & unicornis usque ad vers. 16. i. quis indidit ei ferociam & impatentiam. Heb. exploratio montium. d. Hebr. porcæ, syncdoche: nam sulcus, porcæ & lura sunt arationis partes. 12 quartum exemplum, ab ornatu volatiliu, & provida administratione studiosissimorum animalium, à struthiocameli exemplo, usque ad vers. 21. i. solis æstu fovet ova quæ struthiocamelis in arena posucit, donec excludantur pulli. Heb. torrefacit pullos. Heb. per non est. Heb. non pariter. i. sollicitudine. Heb. fecit ut obliuisceret. 13 altitudine & celeritate superat. Aristot. de partibus animalium lib. 4. in fia. & Plin. principio lib. 10. humanibus dictu, ut sup. ver. 10. sic deinceps. 14 quintum exemplum à robore & nobilitate, primum equi, usque ad v. 29. deinde accipitris & aquilæ, libinatu vehementissimo, quia fremitus gravitate cum tonitru comparatur. est autem his verbis elegantissima descriptio generosi equi, qualem Græci περυσιαίαν velut fremebundum vocant. 18 i. in Australem plagam avolat hiberno tempore, Plin. lib. 10. cap. 8. Heb. secundum os. 19 exempla aqualitarum de variis eorum generibus sunt accipienda: vide Plin. lib. 10. cap. 1. // Matth. 24. 28. 20 Conclusio dialogistica, ut observatum est in v. 1. 21 reprehensio quasi indignantis in Iobum, duobus argumentis; à firmitate superiorum argumentorum quæ exposuit Deus, & à comparatione hominis cum Deo. 22 Concessio ejus quod petierat sup. 31. 22. qua Iobum ad secundas agendas & volent, provocat, sed indefinitè, q. d. quisquis fuerit.

5 Numeres menses quos complent? noscas tempus partus earum?
6 Ut incurvent sese, pullos suos edendo dissecent se: dolores suos emittant?
7 Revalescant nati earum, crescant per agrum: egressi non revertantur ad eas?
8 Quis dimisit ferum animal liberum: & lora onagri quis solvit?
9 Cui disposui campestria pro domo ejus; & pro habitaculis ejus saluginosam terram.
10 Ridet multitudinē urbis; fragores actoris non exaudit.
11 Exploratum in montibus est pascuum ejus: & post omnem viriditatem inquirat.
12 An volet unicornis servire tibi? pernotabitne ad præsepia tua?
13 An ligares unicornem ad arationem denso fune ejus? occurrētne convalles post te?
14 An fides ei, quia multa est vis ejus? aut relinquant ei laborem tuum?
15 Credēsne ei relaturum esse sementem tuam; & in aream tuam collecturum?
16 Alamne pavonum exultabundam; an pennam ciconiæ, aut struthiocamelo daret?
17 Qui relinquit terræ ova sua: & in pulvere calefacit ea:
18 Oblitus pedem compressurum esse illud; & bestiam agrestem proculcaturam illud.
19 Deus e torrefaciens excludit pullos ejus alienā operā; propter vanitatem laboris ejus g ex incuria:
20 Quia b destituit eā Deus sapientia; neque impertiturus est ei istam intelligentiam.
21 Quo tempore in excelsum extollit se; ridet equum & sessorem ejus.
22 Darēsne equo robur? an indueres cololum ejus tonitru?
23 An tremefaceres eum sicut locustam? gloriam ronchi ejus terrore?
24 Fodiunt pedes in cōvalle, & lætatur præ virtute; prodiens obviam armis.
25 Ridet pavorem, neq; consternatur; neq; revertitur metu gladii;
26 Contra se sonante pharetra; splendente hasta & lancea.
27 In fremitu & cōmotione fodit terram, neque consistit firmus, quū sonus tubæ editur:
28 Ad sonum tubæ dicit, Ha ha he, quum è longinquo odoratur bellum; tonitru principum, & vociferationem.
29 An ex intelligentia tua pennis vitur accipiter? pandit alas suas versus austrum?
30 An i ad præstitutum tuum altum petit aquila? an certè attollit nidum suum?
31 Rupem inhabitat & immoratur; in scopulo rupis & munitione:
32 Unde pervestigat cibum; in longinquam oculis ejus intuentibus.
33 Etiam pulli ejus sorbent sanguinem; & ubi sunt confossi, ibi est.
34 Deinde respondens Jehova Iob, dixit:
35 Satisne? contra omnipotentem contumacem esse quemquam? increpator Dei respondeat ad istud.

36 Itaque respondens Ijob Jehovæ, dixit:
37 En, vilis sum, quid responderem tibi: manum meam appono ad os meum.
38 Semel loquutus sum; sed non respondebo: aut iterum; sed non pergam.
I Taque respondens Jehova è turbine Ijob, dixit:
2 Accinge nunc ut vir lumbos tuos: quod interrogabo te, notum fac mihi.
3 An etiam irritum facies iudicium meum? condemnabis me, ut iustus sis?
4 Aut an brachium ut Dei fortis est tibi? & voce ut ipse intonabis?
5 Orna te jam excellentia & sublimitate; gloriæque & decore indue te.
6 Disperge indignationes iræ tuæ; & aspice quicquid est excellens, ac de jice illud.
7 Aspice quicquid est excellens, deprime illud: & contende improbos loco suo.
8 Absconde eos in ipso pulvere pariter; faciem eorum oblige in abscondito.
9 Tunc etiam ego celebrabo te; quod fervet te dextera tua.
10 Jam ecce elephantem quem feci tecum; qui fœnum ut bos comedit:
11 Ecce jam, inquam, vis eius in lumbis ejus est: & robur ejus in umbilico ventris ejus.
12 Arrigit caudam suam similem cedro: nervis testium ipsius in ramos abeuntibus.
13 Ossa ejus sunt viribus chalybeis; artus ejus vecti ferreo similes.
14 Huic primario operi viarum Dei fortis; qui fecit ipsum, adhibuit gladium ipsius;
15 Quamvis proventum montes proferrant ei; & omnes bestię agri ludant ibidem.
16 Sub umbrosis cubat; in occulto arundinum & cœni:
17 Tegunt eum umbrosa, quodque umbra sua; cingunt ipsum salices torrentis.
18 En comprimit flumen, ut non festinet: confideret se editurum esse Jardenem ingressum in os suum.
19 An in oculis ejus capiet eum quisquam: tendiculis perforabit nasum?
impossibili per comparationem potentie Ijobi cum potentia Dei. 5 amplificatio synchoretica, sive (ut loquuntur) concessiva utriusque superioris argumenti de justitia & potentia, q. d. experire jam potentiam tuam, & iusta iudicia exerce (si potes) ea forma, majestate, atque efficacia qua exercet Deus, deniq; Deum age. i. iram tuam gravissimam momento uno longè lateque in omnem præstantiam diffunde. 7 id est, ubicunque locorum sint, ita ut non ipsi coram te hic stantur, sed potentia tua pervadat ut potentia Dei. 8 id est, tolle omnes, & perpetua oblivione sepeli. 9 ironia, ut sup. 38. 20. 10 Confirmatio à duobus exemplis, primum elephantis, usque ad finem capituli: deinde balæne in mari cap. 41. 11 id est, inter terrestria, ut tu es. 12 id est, rebus è terra nascentibus pascitur; non autem ut feræ, raptis; syncdoche. 13 id est, totus robustissimus est supernè & infernè. Heb. in umbilico. 14 id est, penem, & quædam. 15 id est, ingentem, hyperbolè; etsi non pro reliqui corporis magnitudine magna est, ut res ipsa docet. 16 id est, qua semen à testibus, quæ longius à cauda absunt, per cremasteras velut protensos ramos ad penem demittitur: nam testes elephantum non foris conspicui sunt; sed intus circa renes conditi, teste Aristot. lib. 2. de natura animalium, cap. 1. 17 i. sunt firmissima. 18 i. hoc tantum specimen admirabilem Dei operum armavit Deus manu sive proboscide; quasi gladio validissimo. 19 i. terræ nascentibus pascatur, nec armis in aliorum animalium perniciem aburatur, ut quæ vescuntur raptis. 20 securæ ab eo. 21 i. ripas accollit plurimum, ubi hæc crescunt: Aristot. lib. 9. de historia animal. cap. 46. & Plin. lib. 8. cap. 10. 22 i. amnem in quo se abluat, præ mole corporis avertit & obstitit ei, quod sequentia per hyperbolam explicat. 23 i. appetit, ac non insidiis struatis: vide Plin. lib. 8. cap. 8. & 9. quibus insidiis capiuntur. 24 id est, hamis vel uncis in nasum injectis, ut sit piscibus: ita transitio ad alterum genus aquaticum, de quo 41. capite.

23 Confessio Ijobi singularis ad superiorum propositionem Dei, non autem integra, ut fuit postea inf. 42. 1. En (inquit) vilis sum: respicit ad secundum argumentum, se ipsum cum Deo comparans: ut sup. 24 subjectio ad prius argumentum, qua exponit Ijob se acquiescere superioribus dictis Dei. 25 ut sup. 21. 5. Hujus secundæ responsionis argumentum cum priore commune est: Finis, ut Ijob ad ampliorum & integram prædicationem gloriæ Dei & infirmitatis suæ professionem adducatur. Partes vero sunt, Exordium, vers. 2. Exordium sive propositio reprehensionis, à v. 3. usque ad 10. Et confirmatio à duobus singularibus exemplis, à 10. vers. usque ad finem cap. 41. Exordium, ut sup. 38. 3. Propositio reprehensionis Ijobi, quod imperfectam adhuc confessionem edidisset: quam obrem eo nomine illū reprehendit Deus, quod planè sibi injuria fieret, nisi apertè Ijob rem totam confiteretur. Hoc autem docet primum absurdum, docens absurdum esse ut taceat Ijob, postquam innocentiam suam defendit, & de iudicio Dei conquiescit est, dein de cetero dicitur, v. 4. Sensus est, nondum revocabis quod antea de meo iudicio exposuisti. 4 secundum argumentum ab

CAPUT XLI.

1 **A**N extrahas balænam hamo; aut fune
 quem demerferit lingua ejus?
 2 **A**n appones³ juncum naso ejus: aut⁴ spi-
 na perforabis maxillam ejus?
 3 **A**n multis utetur apud te deprecationi-
 bus? aut alloquetur te mollibus?
 4 **A**n panger fedus tecum? assumes eam
 servum a perpetuum?
 5 **L**udésne ea tamquam avicula? aut ligabis
 eam pro puellis tuis?
 6 **A**pparabuntne convivium propter eam
 focii? **D**ivident eam inter mercatores?
 7 **A**n implebis^h harpagonibus cutem e-
 jus? aut fuscina piscaria caput ejus?
 8 **P**one super eam manum tuam: **M**emi-
 nisse belli ne pergito.
 9 **E**h spes ejus **C**apienda mendax est: an et-
 iam ad aspectum ipsius **H**ominis dejicietur?

CAPUT XLI.

10 **N**on est ferox, qui excitet eam: **Q**uis
 ergo est, qui sistat se coram me?
 11 **Q**uis prævenit me, & rependam? **Q**ui-
 quid subest toti cælo, meum est.
 12 **N**on silebo membra ejus; & sermonem
 de viribus, & gratia dispositionis ejus.
 13 **Q**uis retegat superficiem vestis ejus: cum
 geminis habenis suis quis accedat?
 14 **F**ores faciei ejus quis aperiat? circa
 dentes ejus est terror.
 15 **E**xcellentia, viribus scutorum; circum-
 clusa est¹⁶ sigillo arctissimo.
 16 **U**num alteri tam propè sunt; ut ventus
 non possit intervenire illis.
 17 **Q**uodq; proximo suo cohærent; conti-
 nentia sunt ita ut non sejungantur.
 18 **S**ternutationibus ejus splendet lux; &
 quidè oculorū ejus, velut¹⁸ palpebræ auroræ.
 19 **E**x ore ejus **V**elut tædæ prodeunt; scin-
 tillæ ignis proripiunt sese;
 20 **E** naribus ejus prodit fumus; **U**t aheni
 ferventis & cortinæ:
 21 **Q**uasi halitus ejus carbones incenderet;
 & flamma ex ore ejus prodiret.
 22 **I**n collo ejus commoratur robur; & an-
 te eam²¹ exsilit mæror.
 23 **M**elandrya carnis ejus cohærent: fir-
 ma est in se, non dimovetur.
 24 **C**or ejus firmum est ut lapis; firmum,
 inquam, ut fragmen e metæ.
 25 **A**b excellentia ejus timent fortes: **M**e-
 tu contractionum se purgant.
 26 **A**ssequentis eam²⁵ gladius non confi-
 stet; hasta, telum, aut lorica.
 27 **R**eputat ut paleam ferrum; ut lignum
 putre chalybem.
 28 **N**on fugat eam **S**agitta, in stipulam con-
 vertuntur ei lapides fundæ.
 29 **U**t stipula reputantur ballistæ lapides,

1 ¹ secundum exem-
 plum, ut ob-
 servatum est
 sup. 40. 10. quo
 ait: An extra-
 has, i. p. e. s. ne
 capere sive vi-
 7. versib. sive
 frande, vers. 8. &
 seq. ut pisces a-
 lios?
 2 ² i. potesne reci-
 nere captam?
 3 ³ i. contringes-
 ne inserto jun-
 co, ut piscator
 minutos pisces?
 4 ⁴ i. unco pesca-
 torio.
 5 ⁵ Heb. scutū.
 6 ⁶ i. an de captu-
 ra ejus piscato-
 res lati convi-
 vantur, eamque
 sibi vendicare
 possunt? hinc e-
 nim agitur de
 captura ab ho-
 minibus arte,
 labore atq; in-
 dustria facta.
 7 ⁷ i. an unquam
 redemptores, qui
 condito pesca-
 toribus pretio
 capturas in ad-
 versionem com-
 parant, sibi hoc
 nomine gratu-
 lati sunt captu-
 ram dividentes?
 8 ⁸ i. an injectis in
 cutem ejus cō-
 fertim harpa-
 gonibus; pote-
 rit eam in litus
 trahere?
 9 ⁹ Heb. spini.
 10 ¹⁰ i. demulce
 eam, & blandi-
 tiis experire u-
 tum ea potiri
 possit.
 11 ¹¹ i. pacem tibi
 esse cum ea si-
 mulato; ut dixi-
 mus in vers. 1.
 12 ¹² superiorum
 exemplorum
 dicitur, sive
 accommodatio
 ad præsentem
 causam.
 13 ¹³ accomoda-
 tionis argumen-
 ta sunt, a poten-
 tia, hoc versu;
 atque a justitia
 & jure, vers. 11.
 14 ¹⁴ Rom. 11. 35.
 15 ¹⁵ regressio ad
 explicationem
 amplitudinis,
 quæ in balæna
 est.
 16 ¹⁶ i. quis potest
 illam è mari in
 sicum adduce-
 re, & nudam si-
 stere coram ho-
 minibus: sic de-
 inceps per gra-
 dationem. rete-
 ctam quis fræ-
 net, &c.
 17 ¹⁷ Heb. cum duplo
 habenarum.
 18 ¹⁸ i. maxillas ad
 inferendum frænum, quæ ita aperiuntur ut ingentes portarum valvæ.
 19 ¹⁹ i. præstantissimis & durissimis squamis, quæ forma & usu sunt balæna
 scuta: hypallage rhetorum. ²⁰ quod duo sequentes versus explicant.
 20 ²⁰ Heb. vir cum fratre suo. ²¹ i. quum natans anhelat, & obviatur undatum
 turbines est verbum tecti oculi illius ferè emicant. ²² hyperbole, quæ etiam
 frequens est verbis sequentibus: de hac autem venustissima tralatione vide
 sup. 3. 9. ²³ i. tam ingentes fumus ore & naribus efflat, ut maximum intus in-
 cendium factum diceret. ²⁴ i. ita in sublime nimbus efflat, ut fervens olla aut
 cortina bullas. ²⁵ i. mærore aff. it omneis obvios, ac si de illis triumphans
 exsultaret mæror effectus ab ipsa humanitatis dicitur. ²⁶ i. caro ejus solida est,
 neque in melandrya sive partes assuatiim dissilit, ut aliorum piscum caro nam
 melandrya vocantur illa membra, cæsis quernis assulis simillima, Plin. li. 9. ca. 11.
 Sensus est, corpore & corde est validissima, hoc & seq. v. ²⁷ i. fortis & intrep-
 ida est. ²⁸ Heb. inferiorum mela. ²⁹ i. metu periculi instantis & horrore expiant
 animum & purificant se superius Deo ac fidei ejus se committentes, ³⁰ *epiphrasia*
 fortitudinis quam proposuerat superioribus v. ³¹ *epiphrasia* sive amplificatio ro-
 boris quod proposuerat v. 22. & 23. per hyllero fin. ³² hoc est, omnia arma
 contereantur, ac nihil præstabit hæc usque ad v. 3. ³³ Heb. siliam arcem.

& ridet ad vibrationem lanceæ.
 30 ³⁰ Subduntur ei **U**t acumina testacea,
 substernit²⁸ excisum in luto.
 31 ³¹ Fervefacit tamquam ollam profundū,
 & mare disponit ut mortarium unguentarii.
 32 ³² Post se lucidam reddit semitam, puta-
 ret **V**idens g abyssu canitiem esse.
 33 **N**on sunt in pulvere **H** comparanda ei,
 quæ agant intrepidè.
 34 **Q**uicquid altum est, despicit, estque
 regina super omneis **I** feras.

CAPUT XLII.

Ijob majestatem divinam & ignorantiam suam
 confessus, se docendum tradit Deo; & resipi-
 scentiam suam protestatur: qua probata, Deus
 alios reprehendit, reconciliationis viam osten-
 dit, administro Ijobo; & huic omnibus modis
 benedicit.

1 **R**elpondens verò Ijob Jehovæ, ¹ dixit:
 2 **N**ovite omnia posse, a neque averti
 te posse à cogitatione **P**erficienda.
 3 **Q**uis iste est, **I**nquis, qui occultat confi-
 lium incitè? idcirco ³ indico me non intelle-
 xisse: ⁴ mirabilia sunt supra me, aded ut ne-
 queam cognoscere.
 4 **E**xaudi, quæso, dum ego eloquar: quod
 rogabo te, notum fac mihi.
 5 **A**uditione auris audieram **D**e te: nunc
 autem oculus meus videt te.
 6 **I**dcircò asperror ⁶ illa, atque pœniter
 me; ¹⁰ in pulvere & cinere.
 7 **F**uit autem postquam eloquutus esset Je-
 hova verba ista apud Ijobum; ut ediceret Je-
 hova Eliphazo Themanitæ, accensa est ira
 mea in te & in duos amicos tuos, quia ¹¹ non
 estis loquuti de me rectè, ut servus meus Ijob:
 8 **Q**uam ob rem nunc sumite vobis septem
 juvencos, septemque arietes, & adite servum
 meum Ijobum; ¹² ut offerendum curetis holo-
 caustū pro vobis, & servus meus Ijob oret pro
 vobis: nam verè **H** personam ejus accipiam; ut
 non afficiam vos **C** pœna flagitii, quia non estis
 loquuti rectè de me, ut servus meus Ijob.
 9 **I**taque abeuntes Eliphaz Themanites, &
 Bildad Schuchites, & Tzophar Nahamatites
 fecerunt quemadmodum edixerat ipsis Jeho-
 va: accepitq; Jehova personam ¹³ Ijobi.
 10 **D**einde Jehova restituit **D** ¹⁴ quod captū
 fuerat Ijobo, quū orasset pro amicis suis; etiam
 auxit Jehova quicquid fuerat Ijobi ¹⁵ duplo:
 11 **E**t convenientes ad eum omnes cognati
 ejus, & omnes cognatæ ejus, & omnes famili-
 ares ejus antea, comederunt cum eo cibum in
 domo ejus; & condolentes ei cōsolati sunt eū,
 de toto illo malo quod induxerat Jehova su-
 pra eum; ac ¹⁶ dederunt ei quisque ¹⁷ numum
 unum & quisque monile unum aureum.
 12 ¹⁸ Jehova ergo benedixit fini Ijobi ma-

27 ²⁷ i. vibrati in
 eam lapides
 tamquam dis-
 fractæ tellæ re-
 siliunt, & in pro-
 fundum abeunt.
 28 ²⁸ i. ferrum cō-
 minutum in
 profundum ca-
 ris dejicit, ubi
 lutum est.
 29 ²⁹ i. totum o-
 ceanum turbat;
 vide Plin. lib. 9.
 c. 3. & 6.
 30 ³⁰ i. vestigia in
 spatium aliquā-
 tum albertem spu-
 mam excitans vehemente agitatione sua. ³¹ Heb. abyssum canitiem esse.
 32 ³² Heb. comparare ei. ³³ Heb. filios fera, ut sup. 28. 8.
 34 ³⁴ Hujus respon-
 sionis partes
 sunt duæ: Pro-
 positio *divinorū*
 men, sive cōfes-
 sio, & Petitiō.
 1 ¹ Propositionis
 istius partes
 sunt duæ; con-
 fessio omni-
 potentia & effica-
 citatis consilio-
 rum Dei, vers. 2.
 & confessio in-
 ignorantia, cu-
 jus quæ demum
 Ijob se consciū
 agnoscit, vers. 3.
 2 ² Heb. neque a-
 verti à te posse
 cogitationem; hy-
 pallage, ut Gen.
 11. 6.
 3 ³ sup. 38. 2. sic
 exponit tacitè
 se eum esse, qui
 obmurmurave-
 rit Deo.
 4 ⁴ q. d. fateor me
 peccasse; sed
 ignorans feci.
 5 ⁵ cogitationes &
 cōsilia tua, quæ
 non sentiam
 antehac, quæ
 nunc superant
 captum meum:
 ita viam sternit
 ad præsentem
 sequentem.
 6 ⁶ Petitiō cujus
 partes sunt duæ;
 una, ut Deus ho-
 minem suæ in-
 firmi-tatis consi-
 sciū non a-
 spernetur; alte-
 ra, ut ignorantie
 & consulentem
 doceat.
 7 ⁷ confirmatio
 petitionis duo-
 bus argumentis,
 a beneficio Dei
 erga supplicem,
 & a scia ejus
 resipiscentia.
 8 ⁸ beneficium au-
 tem Dei duobus
 gradibus expo-
 nitur, hoc vers.
 quod Deus au-
 diendum se ipsi
 præbuerit.
 9 ⁹ quia beneficium illud autè acceptum, quum audivissem te prædicari, nunc
 demum altero cumulasti, quod te præsentem exhibes. ¹⁰ quæ videlicet cogi-
 tationem & dixeram. ¹¹ i. ex animo & studiosissime: quod illis externis sym-
 bolis significabatur. ¹² i. causam meam inique egistis, ut Ijob supra exposite-
 rat cap. 3. ¹³ ut Ijob sacerdotis partibus defungatur pro vobis, sacrificio &
 precibus, sic Malctzedek, & Abraham ante datā Legem, Gen. 14. & 18. ¹⁴ Heb.
 vultum ejus, sic v. 9. ¹⁵ Heb. flagitio. ¹⁶ sacerdotio fungentis; nomine Chri-
 sti Sacerdotis & victimæ sempiternæ nostræ, quem ista figurabant. ¹⁷ Heb. ca-
 pivitatem Ijobi. ¹⁸ i. incolumitatem corporis, boni, amicos, & liberos: quæ
 omnia fuerant adempta, ut sequentibus versibus exponitur. ¹⁹ i. quàm pluri-
 mum: numerus finitus pro infinito. ²⁰ i. quasi red vivo atque de integro in
 pristinam illam dignitatem suam & auctoritatem restituro, de qua sup. 29. ho-
 noratibus obtulerunt, ut essent tum amicitia, tum obsequii symbola: sic enim vi-
 principia munerum salutarentur: ut 1. schem. 10. 27. & 2. Chron. 17. 5. vide Gen. 33.
 19. ²¹ Regressio ad sermonem interruptum, & propositio *revelationis*
 ciatam sup. v. 17. Atque hæc omnia aperte demonstrant historiam, hæc re-
 fuisse gestam: ut diximus supra in 1. 1.

gis quam principio ejus: nam fuerunt ei quatuordecim millia pecudum; & sex millia camelorum, & mille paria boum, milleq; asinae.
 13 Fuerunt etiam ei septem filii & tres filiae:
 14 Quarum primae indidit nomen Jemimae; nomen autem secundae Kitzih; & nomen tertiae Keren-Happuc.

15 Neque inueniebantur foeminae pulchrae, ut filiae Iobi in tota illa regione: quibus dedit pater earum possessiones inter fratres earum.
 16 Quumque vixisset Iob postea centum quadraginta annis; & vidisset filios suos, & nepotes suos quatuor generationibus;
 17 Mortuus est Iob senex, & satur dierum.

Heb. filios filiarum suarum.

PSALMI

ARGUMENTUM.

LIBER Psalmorum sacras cantiones continet, quae in Ecclesia veteri fuerunt conscriptae usque ad funesta tempora Antiochi: ac propterea est quaedam velut epitome veteris Testamenti, speculum gratiae Dei, absolutaque hominis totius anatomici; quae exponuntur omnis generis documenta, de promissionibus operibusque Dei gratiosae erga suos, se veris in adversariis, & in omnes fidelibus: item de fide nostra in promissiones ejus, de obsequio, de infirmitatibus, patientia, constantia, & liberatione nostra in rebus adversis, de legitimo bonorum usu & gratiarum actione in rebus secundis, denique de toto officio nostro erga Deum, & fide illius erga nos in Christo: de quo elegantissima & illustrissima Prophetiae habentur passim ad consolationem & confirmationem Ecclesiae.

PRIMVS LIBER PSALMORVM.

PSALMUS I.

Virorum bonorum vita describitur; denunciaturque eis felicitas: malis vero infelicitas ex iudicio Dei.

BEATUS est vir ille, qui non ambulat in consilio improborum, & via peccatorum non insistit; ac in confesso derisorum non desidet: *Psalmus est*

2 Sed cuius oblectatio est in lege Jehovae; & qui de lege illius meditatur interdium ac noctu.

3 Est enim sicut arbor plantata ad rivos aquarum, quae fructum suum edit in tempore suo, & cujus folium non decidit: ideo quicquid faciet, prosperabitur.

4 Non ita improbi sunt; sed sicut gluma quam dispellit ventus.

5 Idcirco non exsurgent improbi in illo iudicio; aut peccatores in caetu justorum.

6 Nam agnoscit Jehova viam justorum: at via improborum peritura est.

Psalmus est generis didascalici, cujus partes sunt: Propositio ver. 1. & Confirmatio ver. vltimo, Propositio duobus primis versibus constitutionem bonorum explicat; exornat sequetur. Est igitur unicum hoc Psalmus entymema, cujus desideratur propositio maior: reliquae syllogismi partes diversis ordine proponuntur. Atque hic syllogismus est: Beati quorundam viam agnoscit Jehova & curat; Justorum autem viam agnoscit ver. 6. Ergo iusti (qui circumscripturum sunt. 1. & 2. vers.) beati sunt. Cum autem haec sit minoris propositio summa, Bonos beatos esse; ideoque sigillatim ostenditur tum qui sunt boni, vers. 1. & 2. tum quae illorum felicitas, vers. 3. Boni duobus modis describuntur, primum ut in se, sive ad seipsum, quod absint a malo, vers. 1. deinde ut in se, quod sanctimoniam habeant, vers. 2. Hoc autem versus tres sunt ad personas formae, & actiones personatum pertinentes. In personis censentur improbi, animo; peccatores, vita; & derisores, in utroque omnibus modis obfirmati. Formae sunt consilium, animi; via, vitae; sive instituti, & confessus, denotans habitudinem. Actiones vero, ambulare ad certum aliquem finem, quod est consilium; insistere viae, consilio capio; & sedere ac conquiescere in consilio & actionibus malis, obliuiscere, quum vir aut sua ipsius malicia rapitur, aut aliena traducitur.

altera bonorum descriptio, velut per correctionem superiori juncta, quod beatus qui abstinere a malo; si studet bono; id est, si vera, viva, & ardente fide animum eodem referat ut obsequatur Deo, cogitationes suas, sermones, operaque conformans voluntati illius explicat. Lege ut Psalm. 34. 15. & 37. 27.

i. doctrina Dei, quae sola est omnis boni regula. secundum membrum propositionis, descriptio felicitatis quae virtus bonis adjudicatur, exornata a simili, hoc versu; & a contrario, duobus sequentibus. A simili per comparationem arboris: nam tria ponuntur arboris attributa. 1. plantatio secundum aquas; symbolum regenerationis & succi quem trahimus a Christo, nimirum iustitiae ejus habitantis in nobis. 2. fructuum productio; symbolum sanctificationis vitae ad gloriam Dei & commune bonum. 3. constans viriditas; symbolum perseverantiae. Argumentatio est a simili in hunc modum: ut arbor bene radicata, educata, & firma, ita est vir bonus: Arbor autem illa secundatur: Ergo & vir bonus ita futurus est. Altera propositio exornationis a contrario, superioris opposita, & ei ex adverso respondens. 7. radice, succo, fructu, omnique virtute carens: non autem ut arbor illa vers. 3. 8. Exegesis & accommodatio ejus quod dixerat de gluma, eam dispelli vento, ad improborum statum. quod d. propterea quod sunt inanissimi, privabuntur beatitudine illa de qua v. 1. ne subdito quidem vultu se audebunt sistere. 10. in beato illo & benedictio statu qui adjudicatur iustis, sup. v. l. denique in consortio iustorum coram Deo.

Confirmatio; sive in seipsum causarum explicatio, ex quibus superiora eventa bonis & malis sigillatim certa sunt. 12. id est, in rationes suas teletur, probat, & curat Deus; ac proinde non perit bonorum via, sed eos in optatissimum salutis portum Deus perducit in Christo. 13. id est, quia eam non approbat Deus, perit via improborum cum ipsi: synecdoche.

PSALMUS II.

Impiorum conatus in regnum Christi; Dei securitas & iudicium in illos, regni Christi institutio, amplitudo, firmitas, & effecta proponuntur: quam ob rem adversarii ad fidem & respicientiam revocantur; exitiumque reluctantiibus denunciatur & obsequentibus salus.

1 Quare tumultuantur gentes: & nationes meditantur inane;

2 Sistent se reges terrae, & proceres consultant simul; contra Jehovam, & contra Christum ejus?

3 Dicentes, dirumpamus lora istorum; & projiciamus a nobis densos funes istorum?

4 Sedens in caelis rideret, Dominus subsannat eos.

5 Tunc alloquetur eos in ira sua, & in aestu irae suae perturbabit eos:

6 Dicit, atqui ego a inungens regem meum, praefeci Tzijoni monti sanctitatis meae.

7 Decretum enarraturus sum: Jehova dixit mihi, filius meus es, ego honorabo te.

Psalmus est generis didascalici, quo thesaurus superioris Psalmi tum ad Davidem & regnum ipsius accommodatur, velut Christi & Ecclesiae typum, tum etiam proprie ad Christum & Ecclesiam. Partes autem illius sunt tres: Propositio, sive Exordium, sive uersus, 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Narrat. inde de a. ver. 1. ad 9. usque: & Conclusio in fine Psalmi. Ac Pro-

positionis quidem illustratae admirativa interrogazione, summa est, mundum pugnare adversus regnum Dei: ex cuius circumstantiis, admiratio illa profecta est, sic Act. 4. 25. ad regnum Christi accommodatur id quod prius in regno Davidis fuerat adumbratum, quum a iam multis hostibus peteretur, 2. Schem. 16. 1. usque ad 10. id est, quod effectu suo cariturum est. 3. Deum Patrem, ut vers. 7. id est, unctum; sive Davidem typum, sive Christum qui est typus veritatis. 5. id est, servitutis jugum, quod nobis videtur gravissimum: ita sapit mundus. 6. narratio, cujus partes sunt duae: una rerum gerendarum potentia Dei, qua ostenditur Deum nihil de istis conspirationibus laborare, vers. 4. sed suo tempore omnes istos gigantes conturbaturum, vers. 5. & 6. Secunda rerum dicendarum & docendarum Evangelio per Christum, Deum interea temporis Regis sui & Prophetae opera voluntatem suam explicaturum, usque ad vers. 10. Hic autem studiosè observanda est elegantissima personarum, loci, actionum, & operationum comparatio: nam unus Deus, regibus sedens, ridens, & subsannans, tumultuantibus, meditantibus & consultantibus; & caeli terrae opponitur. 7. humanius dictum. 8. i. postquam Filium suum miserit in temporum plenitudine. 9. i. quamvis immortigeris, ostendet tamen lucem Evangelii tolerantia summa, & provocabit ad respicientiam, prius quam conturbet in furore suo. 10. Deus Pater videlicet de Filio, hoc versu.

Exprobratio castigantis Dei, quod hunc elegeram, & vos eum impie oppugnastis. Hebraei unxerunt regem meum super Tzijonem. 12. sedi regni Davidis & typo Ecclesiae Christi: nam hoc tum de Davide dici potest, 1. Schem. 16. 1. tum de Christo, Ephe. 1. 10. & sequent. 13. Davidem quidem illi aspectabili qui erat Ierusalaimis; Christum vero monti Tzijoni, & civitati Dei vivi, ac Ierusalaimis caelestibus, Heb. 12. 22. b. Heb. narrabo ad decretum.

i. fideliter prophetam agam, & exponam voluntatem Dei de persona mea, hoc versu; de sacerdotio & regno, v. 8. & de potentia ac effectis ejus, v. 9. Est autem hic secunda narrationis pars, qua misericorditer Christi & legatorum ejus opera improbi revocantur ad Deum, antequam exferat potentiam suam illis perdendis. 15. Christus quidem natura atque genitura, ut verba sequentia explicant; David vero adoptione & gratia; sic sui uterque adoptatus in vocationem & administrationem regni Dei, quod & typice ad Davidem, & perfecte ad Christum accommodari debet; ut Act. 13. 35. Heb. 15. & 55. 16. secundum naturam quidem Christi ab aeterno: secundum personam vero Davidis & Christi, quum a Schemuele David unctus est, 1. Schem. 16. 13. & quum Christus primogenitus in orbem terrarum inductus est, Heb. 1. 6.

17 Davidem quum singulari Dei spiritu donatus vir alius factus est...

8 Petè à me, & donabo gentes in possessione tua, & fines terre jus possessionis tue. 9 Confringes istos virga ferrea; ut vas figlinum dissipabis eos.

2 Invocantem me exaudi, Deus justitiæ meæ; in angusto dilatasti mihi locum: gratus esto mihi, & audi orationem meam. 3 Filii virorum, quousq; gloria mea ignominie futura est?

prima pars psalmi, exordium peritorum, quo exaudiri, gratia impetrare, & liberari expetit...

10 Nunc ergo Reges animadvertite; eruditionem percipite, o judices terræ: 11 Colite Jehovam cum reverentia; & exultate cum tremore. 12 Osculamini filiū ut non irascatur, & pereatis in via, quā exarserit vel minimū ira ejus, beati omnes qui se recipiunt ad eū.

4 At agnoscite separatim asseruisse Jehovam sibi eum quem benignè accipit; Jehovam exauditurum, quum in clamavero ipsum. 5 Commovemini, & ne peccetis: b cogitate cum animo vestro, in cubili vestro, & quiescite ut quis maximè.

altera pars psalmi didascalica, ad malos pertinens usque ad ver. 7. quibus proponuntur duo documentorum genera: nam primum vincuntur mali sui...

PSALMUS III.

David de gravitate afflictionum conquerens fidem suam natura Dei experientiaque confirmat, itaque Deum orat pro salute sua & populi.

Inscriptio occasionem psalmi & argumentum ostendit, occasio exponitur 2. Schem. 16. usque ad 20. ca. Psalmus argumento est...

1 Psalmus Davidis, quem cecinit quum fugeret metu Abschalomi filii sui. 2 Jehova, quàm multi sunt hostes mei; quam multi insurgunt contra me! 3 Quàm multi dicunt de anima mea, non est ulla salus isti in Deo plane? 4 At tu Jehova clypeus es circa me; gloria mea, & extollens caput meum. 5 Voce mea ad Jehovam clamanti, respondit mihi è monte sanctitatis suæ maximè. 6 Ego cubui & dormivi, expergefeci me; quia Jehova sustentat me: 7 Non timebo à myriadibus populi; quas circum disposuerint metatores contra me. 8 Surge Jehova, fac salvum me Deus mi, qui percussisti omnes inimicos meos maxillam, dentes improborum confregisti. 9 Jehovæ est salus; super populum tuum sit benedictio tua maximè.

vos qui freti auctoritate regis insolecitis adversus me, & viri vobis videmini: sic per apostrophem cum magnifica fidei gloriatione reprehendit eos duobus hominibus, tum quod gloriam ipsi à Deo prænunciatam nefariè volebant in ignominiam traducerent; tum quod nihil erant consequuturi suis consiliis, adeo confidebat veritati Dei, quam statim prædicat. 5 amplificatio præcedentis reprehensionis per antithesin officii quo adversarii Davidis tenebantur: quin potius, inquit, desistitis ab istis maleficiis affecti sancta reverentia erga Deum & Filium dilectionis ejus Jesum Christum: & me servum illius ab ipso defensionem exoraturum esse reputatis, quæ defensio non est futura sine casu vestro. Sic causam in Christo esse, effectum verò in se à Christo pervenire ostendit paucis, ut Psal. 16. 10. & alibi. 6 id est, me, ut regem quem designavit Itacuat. 7 alterum documentorum genus, ut diximus in ver. 3. quo revocantur impii ad respicientiam, hoc versu, & ad fructus dignos respicientia ex fide, versu 6. 8 Heb. dicite in corde vestro. 9 id est, etiam quo tempore & loco soletis vos quieti componere, voluntatis Dei sensu adscimini. 10 Heb. silete sic 1. Schem. 14. 9. 11 id est, recto animo & ritu legitimo, ut Psal. 121. 10 Tertia pars psalmi, petitio illustrata per comparisonem studii improborum vagi, qui bonum quidem universè & bruta quadam ratione, desiderant, sed falluntur in singulari definitione ejus. 11 summa petitionis piis necessariæ dum in hac vita per speciem ambulant: est enim bonum nostrum Deus, lux verò divini vultus nobis est dux viæ, qua itur ad ipsum bonum. 12 Amplificatio petitionis ab effectis lætitiæ, hoc versu, & securitatis, seq. q. d. si tantum lucem faciei tuæ exultetis, omnino recreaveris me. 13 Heb. cordi meo. 14 id est, multo ubertorem, quàm soleat celebrari temporibus messis & vindemiarum: vide Jesaiæ 9. 3. Judicium 9. 27. & alibi seque. 15 ut supra Psal. 3. 5. & 6.

PSALMUS V.

David supplex ostendit se fretum testimonio conscientie, & certum de adversariorum injuria, reverenter Dei beneficentiam implorare: ac ita demum constitutus, petit à Deo regi, adversarios Deo rebellantes retundi, & Ecclesie subministrari laudationis argumentum.

1 Magistro symphonie ad 2 pneumatica instrumenta, Psalmus Davidis. 2 Dicta mea auribus percipe, Jehova; considera meditationem meam: 3 Attende voci clamoris mei, rex mi & Deus mi; nam apud te orationem habeo. 4 Jehova, manè auditurus es vocem meam: manè dislerturus sum coram te, & speculaturus. 5 Nam non es Deus fortis qui delectetur improbitate: non est commoraturum apud te malum. 6 Non consistunt insani è regione oculorum tuorum: odisti omnes qui operā dant iniquitati. 7 Perditurus es loquentes mendacium: a virum sanguinarium & dolosum abominatur Jehova.

Quod ad inscriptionem, vide sup. 4. 1. Psalmus est & 2. 2. Exordio, Propositione, Petitione, & Conclusione constans. 2 Hebræis Nebchilath dicuntur ea musicorum instrumentorum genera, quæ tubularia sunt atq; excavata, cujusmodi fuerunt Sacerdotum tubæ & Levitarū buccinæ, quod genus instrumentorum quia sonum edit immisso ventre, pneumaticum appellatur: Hebræis verò Nebchila, id est, perforatum, per contractionem pro Nebchilla, mutata vocali brevi in longam: vide supra in psalm. 4. 1. 3 Exordium audientiam faciens tum à persona Dei, propter naturam, officium & promissionem ejus, tum à persona supplicis, ver. 2. & 3. 4 Propositio fidei, ex qua fore dicit ut Deum accedat, sollicitet precibus, & observet effecta promissionum Dei, cujus fidei argumenta sequentibus quatuor versibus exponuntur. 5 id est, tempestivè faciam ut audias me, non desinam. 6 Confirmatio fidei duobus argumentis, quæ per antithesin ad unum revocantur: primum à persona adversariorum, quorum improbitatem statuit Deum exosam esse, tribus versibus, deinde à persona sua quod fretus est benignitate Dei, & cum reverentia accedit, ver. 8. 7 Heb. sanguinum & dolu.

PSALMUS IIII.

David orans, adversarios reprehendit improbitatis vanitatisq; nomine, eosque probata causa ad fidem & respicientiam revocat: postremo Deum orat ut se dirigat verbo & spiritu.

Inscriptio usum psalmi, genus & auctorem indicat. Tempus etiam hic non exprimitur, videtur tamen ex argumento ad persecutiones Schaulis referendum esse. Psalmus est & 2. 2. & 2. 2. ex tribus partibus, id est, petitione, periphrasi vel digressionem didascalica, & Conclusionem constans. Magistro autem, id est, symphonico à Davide traditus ut ad fides in sacris caneretur: nam instrumentorum musicorum alia sunt & 2. 2. & 2. 2., alia verò & 2. 2. ut annotavimus in Gen. 4. 21.

1 Magistro symphonie fidium, Psalmus Davidis.

1. 1. Heb. p. a. j. e. l. i. n. p. u. l. s. i. l. i. b. u. s. i. d. e. s. t. & 2. 2. 2. 2.

8 Ego

Id est, arrium domus: synecdoche. vide Nchemiz 6. n. in annotatione. Petio continens duo membra de Davide, hoc vers. & de improbis, 2. seq. Primi autem summa est, ut Deum ducem habeat in via. plius per omne iustitiam: finis summus, gloria Dei. Improbos, de quibus duobus sequentibus verbis. Id est, iustitiam tuam, quam prescribis verbo tuo: prima petitio pro persona sua. Singularis explicatio illius finis propter quem se commisit Deo, superiore vers. 12. i. viti sanguinarii & dolosi, vers. 7. & dixeris ante ipsum viam tuam. 13. i. totius intus ærumnas alienas machinantur. 14. i. nihil loquuntur aut spirant nisi cædes, sanguinem, atq; exitium. Hunc autem locum ex hypothesi ad thesin optimè accomodat Paulus, quoniam habeat rationem naturæ humanæ destitutæ benignitate Dei, Rom. 3. 13. ut modo ostendimus. 15. Secunda petitio in personam adversariorum. 16. q. d. non propter me, sed propter te ipsum. 17. Conclusio prophetica de gloria Dei prædicatione in ecclesia. 18. ætiologia laudis quam Ecclesia tribuit Deo, à sempiterna benedictione & beneficentia ejus, ex gratuita ipsius benevolentia in futurum perseveratura.

8 Ego autem instructus amplitudine benignitatis tuæ ingrediar domum tuam: incurvabo me versus templum sanctitatis tuæ cum reverentia tui.

9 Jehova, deduc me in iustitia tua propter observatores meos: complana coram me viam tuam.

10 Nam non est in ore illius rectum, inimum illorum ærumnæ; sepulcrum apertum guttur illorum: lingua sua dolose blandiuntur.

11 Reos fac istos, ô Deus, decidant de consiliis suis: amplitudine defectionum istorum depelle istos, quia rebellant in te.

12 Et lætabuntur omnes se recipientes ad te, in seculum canent quos protecturus es: & exultabunt in te amantes nominis tui:

13 Quia tu benedicis iusto, Jehova: facis ut benevolentia, tamquam umbo, circumtegat eum.

PSALMUS VI.

David agrotus iram Dei flagellumque deprecatur, misericordiam implorat, & salutem petit: qua deinde certa fide percipiens, adversus inimicos de attentione & beneficentia Dei gloriatur.

Magistro symphoniz fidiu, ad gravem symphoniam; Psalmus Davidis.

1 Jehova, ne in ira tua reprehendas me; neque in excandescencia tua castiges me.

2 Gratosus esto mihi Jehova, quia languefactus sum: cura me Jehova; quia conturbata sunt ossa mea.

3 Et anima mea conturbata est valde: tu ergo Jehova quousque?

4 Revertere Jehova, expedi animam meam; salvum fac me propter benignitatem tuam.

5 Nam non est in ipsa morte recordatio tui; in sepulcro quis celebraret te?

6 Defatigatus sum in gemitu meo, feci ut nater totam noctem lectus meus: lacrymis meis spondam meam liquefeci.

7 Depastus est ab indignatione oculi meus; consenuit inter omnes oppressores meos.

8 Recedite à me omnes qui datis operam iniquitati: nam audit Jehova vocem fletus mei:

9 Audit Jehova deprecationem meam: Jehova orationem meam acceptam habet.

10 Erubescat & conturbentur valde omnes inimici mei: revertantur, erubescant momento.

11 Confirmatio causæ à gloria Dei, quæ recordatione & celebratione nominis ejus illustratur, q. d. si moriar, non poterò amplius in vivis prædicare nomen tuum, sic Psal. 30. 10. & 88. 11. & 119. 17. & 138. 17. & Jechahiz 38. 18.

12 id est me & lectum meum demergo lacrymis, hyperbole: sicut & sequentes loquendi formæ, quæ exprimunt gravitatem mali. 13 qui hostili animo calamitates meas observant, & triumphant de me: sic transitur ad ultimam hujus Psalmi partem. 14 Apostrophe ad inimicos, quæ David fidei gloriationem & veritatem Dei illis omnibus opponit conclusionis loco, quod autem ait, Recedite, spe delusos esse illos intelligit.

15 id est, hypocrite, prout describuntur Psal. 41. 7. & sequentibus. 16 qui me fuerant cum læticia invisi, si labefactari sivillem me.

17 i. videntes præter exspectationem me divina ope restitutum; prout Deus ad jaculum oculi suos liberare solet.

PSALMUS VII.

David perfide accusatus, liberationem exoptat à Deo; professus fidem & restitutionem conscientie suæ, mala quæ in se struebantur averti petit: postremo in fidei gloriatione confirmatus pronunciat improborum exitium, & Dei laudem à piis prædicatum iri.

De mixta Davidis: quam cecinit Jehova ad verba Cuschi Binjaminiz.

1 Jehova Deus mi, ad te recipio me: salvum me fac ab omnibus persequentibus me, & libera me:

2 Ne abripiat tamquam leo animam meam, dilaceret, nemine liberante.

3 Jehova Deus mi, si feci istud: si est iniquitas ista a in manibus meis:

4 Si intuli malum colenti pacem mecum, qui expedire solitus sum quemq; opprimentem me immeritò:

5 Persequatur inimicus animam meam & assequatur, conculcetque in terra auferens vitam meam: & faciat ut gloria mea in pulvere habitet ut qui maximè.

6 Surge Jehova in ira tua, extolle te gravissimo furore percitus in eos qui me oppriment: & invigilans attende ad me; iudicium præcepisti.

7 Ergo cæcus nationum circumdet te; & supra hunc in altum revertere.

8 Jehova jus dicit populis: judica me Jehova; secundum iustitiam meam & secundum integritatem meam pronuncia pro me:

9 Deficiat quæso malum improborum; & stabilito justu: prout explorator es animorum & renum, Deus iuste.

10 Clypeus meus est in Deo, qui dat salutem rectis corde,

11 Deo vindice justu, & Deo forti detestante quotidie.

12 Si non convertatur improbus, gloriatioem fuerant eventura, usque ad versum 17. & Conclusionem, versu ultimo. 13 primum instrumentum orationis, fides in Deum; cuius adjunctum salus & conservatio nostri, sequente versu ostenditur. 14 Secundum instrumentum petitionis in narratione hypothetica proponitur, testimonium conscientie, quod nullus malefici est sibi conscius in ea causa cuius nomine apud Schaulum fuerat accusatus. Tractatur autem ista propositio per duobus modis: nam primum est thesis sive explicatio antea factæ vitæ, duobus versibus deinde hypothetice præterea, cui se ipsum dedit, si comperiat illius criminationis reus, vers. 6. id est, in me: synecdoche.

15 Amplificatio à contratio, cuius veritatem vide i. Schem. 2. 4. 6. & sequentibus, & 26. 9. i. ignominiosa morte & sepultura afficiat me tam vehementer, quam qui maximè, aded ut caput meum nec ausim, nec possim attollere.

16 repetitio orationis; qua transitur ad petitionis causas, ut iniqui conhibeantur, innocentes defendantur, & Dei gloria promoveatur: qui tres fines per hysterosin Hebræis per familiarem sequentibus versibus exponuntur. hujus autem petitionis duo sunt distincta membra; unum, ut solemnem & magnificam quamdam formam ad iudicium habendum illustret Deus, versibus 2. alterum, summam iudicij exponit quod Deus pronunciaturus est, versu 9. & 10.

17 Hebr. in indignationibus opprimentium me. id est, jamdiu per Spiritum & Prophetam tuum præfixisti iudicium istud, ac veluti dixisti diem. Argumentatio est à fide constantiaque divini verbi: unde conficitur petitio sequentis vers.

18 q. d. quum diem certam ad iudicium dixeris, ergo comitia imperato, & tribunal iudicaturus conscendito. id est, contende solium iudicaturus, ex quo iustæ cognitionis causa quasi descendisti: ut Deus ipse loquitur Gen. 18.

19 secundum membrum petitionis, argumento per thesin ducto ab officio Dei, quod nominatim ad personam tuam & causam singularem accommodat: petit enim primum privata sua & singulari causa, hoc vers. deinde verò publica, sequente versu.

20 id est, innocentiam meam in hac causa, ut professus est sup. vers. 4. & 5. 21 petitio est, ut Deus maleficia convellat; sive servatis adhuc, sive perditis improbis: quam unam rationem esse docet stabiliendam iusti.

22 Confirmatio à natura Dei omniscia, & officio ejus. Hebr. cordium. id est, cogitationum & cupiditatum.

23 quarta pars Psalmi, prophetice explicans usum fidei & consequentia ejus. De usu autem fidei his duobus versibus agitur, nimirum quod se committens Deo salutem recipit, & quod improborum cruciatus à Deo immixtos observat tamquam immixtos ad sui confirmationem.

24 pura improbos, de quibus vers. 10. (nam hæc per hysterosin membrorum Hebræis per familiarem dicta sunt) ac proinde indefinenter & iustissime eos exagitant atque divexant.

25 alterum membrum confirmationis prophetiæ de rebus consequentibus fidem in Deum: docet enim, Plaltes primum quid eventurum sit improbis: usque ad vers. 18. deinde conclusionis loco quid pii facturi sint, vers. 18. In statu improborum & eventu describendo res proponuntur allegoriæ; una malitiæ, altera patris, tertia fovæ; ad significandas vites, consilia, & fraudes quibus uti solent. id est, consilium institutum non mutet, sed ita pergat ut sequentia explicent.

Heb. ode erratica: id est, multiplex cantu, quæ omnibus rationibus musica decantatur simul. Tullius Græca voce dixit synodiæ. Et si hujus alibi mentio nominatim non habetur, non dubium est tamè, quin hic ex Schaulis comitatu fuerit, & gravis alicujus criminis, Davidem insimulaverit falsò: cuiusmodi est illud quod illustratur David, i. Schem. 24. 10. quæ falsà delatio huic Psalmi occasionem dedit. nam gentiles Schaulis primas in regno obtinebant, i. Schem. 22. 7. Psalmus est mixtus, dicitur & dicitur mixtus continens orationem hypotheticam ver. 4. & duobus sequentibus: petitionem vel ardentissimam orationem, usque ad vers. 11. confirmationem propheticam eorum quæ Deus

16 ut supra 7. 16. Est autem hic exortatio finis antecedentis, ut in versum 14. ostendimus; primum ab ante auctorum iudiciorum commemoratione, ver. 16. & 17. deinde a confirmatione prophetica in futurum eiusdem beneficii, ver. 18. & 19. Heb. opera manuum suarum.

16 Demersæ sunt gentes in foveam, quam fecerant; ad rete quod absconderant captus est pes earum.
17 Notum se fecit Jehova iudicio quod excruciat e quum suo ipsius facto illaqueatus est improbus: rem meditandam summè.
18 Reti agentur improbi ad sepulcrum usque; omnes gentes oblitæ Dei.
19 Non enim oblivioni funquam tradendus est egens: expectatio pauperum non peritura est in perpetuum.
20 Surge Jehova, ne robores se mortalis: iudicium subeant gentes coram facie tua.
21 Incute Jehova timorem eis: vehementissimè agnoscant gentes se mortales esse.

hoc versu, tum pios in libertatem atque salutem afferendo, sequente versu. 24. id est, quæ omnia Dei recordatione opprimunt egentes, de quibus vers. seq. synecdoche. 25. ætiologia petitionis ab æquo & bono conveniente cum natura Dei. Heb. in æternum. 26. Conclusio. a modis quos adhibebit Deus infirmendis, iudicandis, & confternandis adversariis; denique mortalibus (si opus est) afficiendis morte. Heb. apponere timorem illi.

PSALMUS X.

Ecclesia se destitui ope Dei; & ab improbis opprimi ex postulans, malum animum, maledicta, maleficia & blasphemias improborum explicat; bonorumque perpeffiones ostendit. Idcirco Deum sollicitat, ut nominis sui rationem habens suorumq; misertus improbos contundat & pios liberet.

1 Quare Jehova absistis in longinquo? Quare te occultas temporibus quibus sumus in angustia?

2 Superbia improbi fervidè infestatur pauper afflictus: deprehendantur in cogitationibus quas comminiscuntur.

3 Nam laudat improbus a animam suam in desiderio ipsius; & quæstum facienti benedicit, irritat Jehovam.

4 Improbi in elatione vultus sui, non inquirere; nllum esse Deum, hæ sunt omnes cogitationes ejus.

5 Munitæ sunt viæ ejus quocunq; tempore, altissimè absunt iudicia tua à conspectu ejus: quicumque sunt hostes ejus, in eos favilla incendium facit.

6 Dicit cum b animo suo, non dimovebor; nulla ætate se non fore in malo.

7 Exsecratione os ejus plenum est, fraudibusque & dolo; subest linguæ ejus molestia & vanitas.

8 Desidet in d specu villarum, in latebris, occisurus innocentem: oculi ejus contra defectum viribus delitescunt.

9 Insidiatur in latibulo, sicut leo in tugurio suo, insidiatur ad rapiendum pauperem afflictum; rapturus pauperem afflictum, trahendo eum in rete suum.

10 Atterit se, incurvat se; & procidit membris robustis suis; tamquam si essent defecta viribus.

Primus est aversus & gratulatio sui ipsius cum animo suo, atque Thraonica de malefictis apud alios gloriatio: Secundus, contumacia in Deum atque blasphemia. Heb. in desiderio anima sua. 5. Explicatio secundi membri per hysteron, Hebræorum more: nam sequentibus deinceps explicatur prius. 6. id est, animi quem indicat vultus; synecdoche. 7. id est, quæcunq; tempora incidant, quasi immotus secundis rebus uti non expetit gravitatem iudiciorum Dei; unde gloriôsè alios iudicatur, explicatio primi gradus usque ad vers. 11. qua docetur quo modo improbi constituti sunt, primum animo, hoc & seq. versu; deinde sermone, vers. 7. postremò opere, tribus sequentibus. 8. id est, institutum & ratio vivendi ejus. 9. i. ardentem favillam nullo negotio injicit, ut quasi incendio miserè impudentes pereant. Elegans metaphora, ut infra Psal. 12. 6. & Prov. 29. 8. 10. Hebr. in corde suo: sicut supra versu. 11. Heb. atate & atate. 11. vide infra Psal. 66. 17. quum videlicet afferat aliis. 12. id est, locorum infrequentium, per synecdochen.

11 Dicit cum animo suo, oblitus est Deus fortis, abscondit faciem suam, non respicit e unquam.

12 Surge Jehova, Deus fortis attolle manum tuam: ne obliviscaris pauperum afflictorum.

13 Quam ob rem irritat improbus Deum: dicit cum animo suo; te non respiciturum esse?

14 Visum est tibi, quum tu molestiam & indignationem intueris, reponere manu tua: fidei committit se defectus viribus; pupilli tu es adjutor.

15 Frange brachium improbi, & mali; inquire in improbitatem ejus, donec non invenias amplius.

16 Jehova rex sempiternus est, perierunt gentes è terra ipsius.

17 Desiderium mansuetorum exaudivisti Jehova: confirma animum horum, adverte aurem tuam:

18 Vindicando pupillum & attritum; ut non pergat amplius eum violenter exagitare mortalis, è terra.

contra quam dicunt improbi, sup. vers. 11. neque cognoscere, neque respiciturum esse Deum. Heb. super te derelinquit. 17. tertium argumentum à fide piorum in Deum. 18. regressio ad petitionem; cujus capita sunt duo, dissipatio improborum, hoc & seq. versu; & miserorum liberatio, ver. 17. & 18. 19. id est, omnia violentiæ instrumenta, ut exarmatum iudices. 20. Confirmatio postulati antecedentis cum à natura & officio Dei, ut sempiterni Regis & Judicis, tum ab exemplis antecedentibus iudiciorum ejus. 21. maledictæ, quum populum suum introduclurus esset. 22. secundum petitionis membrum, ut observatum est sup. in vers. 15.

PSALMUS XI.

David contumeliis & persecutionibus affectus gravissime inimicos reprehendit, ruinam consiliorum sibi adversantium pronunciat: Deum iudicem cognoscere, probare, & tandem iudicaturum esse ostendit ex æquo & bono.

1 Magistro symphonix, Ode Davidis: Ad Jehovam me recipio, quomodo dicitis animæ meæ, a emigra è monte vestro avicula?

2 Nam ecce isti improbi adducunt arcum, aptant sagittam suam nervo; ad jaculandum in caligine contra homines rectos corde.

3 Quum fundamenta ipsa destruentur, quid fuerit operatus justus?

4 Jehova in templo sanctitatis suæ, Jehova cujus solium est in cælis; cujus oculi vident, cujus palpebræ explorant filios hominum?

5 Jehova justum explorat; improbum vero & amantem violentiæ odit animus ipsius.

fiducia sua in Deum, cui opponit ex adverso Psalterium amarulentas & blasphemias inimicorum contumelias, uti. Schem. 16. 19. tum conatus impios & fraudulentos, ver. 21. de quibus 1. Schem. à 18. usque ad finem.

1. id est, in quem vos recipitis tamquam in domicilium vestrum aut securitatis locum; sic enim accuratissimè persequeretur eos Schaul, vide 1. Schem. 24. 3. & 2. Schem. 17. 9.

2. id est, quam velocissimè desiliens huc illuc, tamquam avicula rationis exers, Sarcasmus. 3. narratio ab hypothese ad thesin commodè delabens, & exponens primum facta improborum violentia & fraudulenta metaphoricè, hoc versu; deinde eventa & causas, quæ quor sequent.

4. secundus narrationis locus de eventis & causis: qui locus hypotheticè hoc versu propositus, categoricè postea enunciatur. Nam prius causa versu 4. & 5. deinde eventa proponuntur versu 6. contra quam hoc versu factum est.

5. quasi dicat, non justus quicumque hic præstare potest: unus Jehova prosperum eventum dabit sua infinita maiestate, cognitione, administratione, justitia, & operatione.

6. i. in cælis, ut sequentia exegeticè ostendunt, q. d. iudex cælestis est, primus gradationis locus ab usu forensi.

7. i. cognoscit de omnibus: secundus gradationis locus.

8. i. oculi, metonymicè.

9. i. dum cognoscit de hominibus, diligenter omnia excutit, quod sequente versu per antithesin exponitur. 10. castigando quem amat, ut ostendit oppositio improborum, ad quorum eventa describenda transit per occasionem.

13 repetitio secundi & summi gradus nequitie de quo supra in fine vers. 3. & 4. ut eo veluti aculeo infixo, vehementius transeat ad petitionem. Heb. in æternitatem. 14. Petitiò, ut observatum est in vers. 1. quæ post adducta argumenta membratim repetitur, ver. 15. & sequentibus. 15. primum argumentum petitionis, à gloria Dei, per gravissimam coniecturam enunciatum de reprimendis impiorum blasphemias in Deum. 16. secundum argumentum ab officio & natura Dei odio habentis & ulciscientis malum.